
regel öar av modern organisation i ett hav av 
fattigdom; de skapar problem för u-landets be
talningsbalans genom att transferera vinster och 
amorteringar; de utnyttjar sin dominerande 
ställning till att utsuga anställda och konsumen
ter. Etc, etc. 

Gårdlund kommer fram till att dessa argument 
antingen är felaktiga eller också har kraftigt 
överdrivits i den aktuella svenska debatten. Se
dan boken kom ut, har han också fått direkt 
stöd för denna uppfattning från ett oväntat håll . 
De riksdagsledamöter som nyligen besökte Lam
co-projektet har nämligen uttalat att det omde
batterade TV-programmet om Lamco var ensi
digt och överdrivet. Även de ledamöter av stats
utskottet som reste runt i Indien och Pakistan 
förde av allt att döma med sig hem mycket goda 
intryck från de svenska företagens verksamhet i 
dessa länder. 

Gårdlund åberopar bl a det omfattande mate
rialom Latinamerika som utgivits av den ame
rikanske nationalekonomen Marwin Bernstein. 
Denne kommer i en kritisk granskning fram till 
att de utländska investeringarna genomgående 
befrämjat de latinamerikanska staternas ekono
miska utveckling genom att skapa arbete och 
inhemsk företagsamhet samt frigöra förut slum
rande naturtillgångar. "De har fört/med sig 
tekniska innovationer och effektivari arbetsme
toder. Genom att utveckla kontinentens export 
har de ökat dess valutatillgångar, och även om 
en del vinstmedel flutit åter till investerarna, 
har dessa belopp utgjort en bråkdel av den ge
nom nyuppsatta industrier skapade importer
sättningen. Det främmande kapitalet har bidra
git till en höjning av folkens standard inte bara 
direkt utan också genom skattebetalningar till 
regeringarna, som fått starkt ökade möjligheter 
att förverkliga sina planer för ekonomisk upp

byggnad och social välfärd." 
-Varken Bernstein eller Gårdlund förnekar att 

det finns risker för att ett underutvecklat land 
kan råka i beroendeställning gentemot ett ut
ländskt företag. Men man får inte förbise, me-
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nar Gårdlund, att det under senare decennier 
skett en påtaglig förändring i riktning mot stör
re samhällsansvar från företagens sida. Det vore 
mer än egendomligt, är hans slutsats, om de fö::
retagsledare, som i sin nationella verksamhet 
vinnlägger sig om konsumenternas och de an
ställdas välfärd och som ger sin medverkan till 
nationens ekonomiska utveckling, i sina u-lands
filialer skulle förvandlas till hänsynslösa profi
törer och utsugare .. . 

Gårdlund kritiserar avslutningsvis den svenska 
regeringen för dess negativa inställning till åt
gärder som kan underlätta svenska företags in
vesteringsprojekt i u-länderna. Ett välkänt ex
empel är det i våras antagna investeringsgaran
tisystemet, vilket begränsats till att gälla för 
endast sju u-länder. Gårdlund understryker att 
investeringsströmmarna i likhet med andra sto
ra samhällsprocesser behöver den stimulans som 

positiva offentliga uttalanden och politiska väd
janden faktiskt utgör för att på allvar skjuta 
fart. 

Helge Berg 

HJÄLPREDA 

FÖR EKONOMER OCH ANDRA 

Det kooperativa förlaget Raben & Sjögren har 
nyligen startat ett s k samhällsvetenskapligt bib
liotek genom att publicera ett antal volymer 
under samlingsrubriken "De nationalekonomis
ka grundproblemen". Som grundstenen i serien 
skulle man kuima beteckna Ekonomisk U pp
slagsbok av Sven Igglund, Johan Myhrman och 
Gunnar Österberg under medverkan av Anders 
Lindström (Raben & Sjögren, Stockholm 1968, 
344 s, pris 54;-). Övriga hittills utgivna voly
mer har hämtats från u s A och översatts till 

svenska. 
Det snabbt växande antalet samhällsvetare 

vid universiteten liksom det numera stora in
tresset för ekonomiska frågor i tidningar, radio, 
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T V osv innebär att det borde finnas ett ganska 
stort behov aven genomarbetad uppslagsbok 
i ekonomi. De böcker av denna karaktär som 
tidigare funnits har alla varit mycket kortfatta
de och elementära. Min samlade uppfattning 
om "Ekonomisk Uppslagsbok" är att den rela

tivt väl bör kunna svara mot de många behoven 
av både lättbegripliga definitioner av ekonomis
ka termer och mera omfattande beskrivningar 
av olika ekonomiska teorier och komplicerade 
ekonomiska samband. Förutom de sedvanliga 
definitionerna finns nämligen ett antal ganska 
långa och mycket pedagogiska specialartiklar 
om sådana begrepp som "inkomstbildning", "in
vesteringskalkyler" ,. "balansräkning" och "be
talningsbalans" . Fördelen med dessa specialar
tiklar är att de placerar in ett relativt stort an
tal underord i deras logiska sammanhang och 
att de ger läsaren en hel del mer än d~ ytliga, 
mekaniska definitionskunskaperna; 

En bok av det här slaget kan naturligtvis inte 
gå fri från invändningar. Olika bedömare har 
olika uppfattning om vad som är ;iktigt och, 
mindre viktigt, om nyanser i formuleringar och 
definitioner osv. För egen del har jag inv;ind
ningar mot ganska många definitioner, anting
en för att de är m er eller mindre missvisande 
(t ex integration, innovation, företagsdemokrati) 
eller för att de är allmänna och ganska intets~

gande (t ex behovsstruktur, osäkerhetsabsorp
tion) . Allvarligare är kanske att en del viktiga 
uppslagsord saknas, t ex fåmansbolag, restpost, 
inkomstpolitik, nettoprisindex, bransch och ut
vecklingsbolag bara för att på måfå nämna I).åg
ra. J ag har också funnit några onödiga fel, t ex 
att den statliga bolagsskatten är 50 procent i 
stället för 40 och underlåtenheten att nämna 
att leveranstvång numera kan . föreläggas, vid 
vite. Ytterligare en invändning är slutligen den 
något inkonsekventa ·och styvmoderliga behand

lingen av väsentliga institutionella)?rhå:Iland~n. 

K F ges t ex en ganska ingående beskriyning men 
inga andra storföretag, likaså sådan~ organi
sationer som s A F och Bankföreningen men inte 
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HO&AKTUELLT! 

Industry 
iIiSweden 

En fö rkortad engelsk vers ion av 
Industriförbundets bok Sveriges'-In
dustri - aktualiserad och omarbetad 
med ta~ke på utlandet. 

• Svensk industri i internationell 
belysning 

• Aktuella branschöversikter 

• Vår industriella utveckling under 
efterkrigstiden 

• Sveriges utrikeshandel ! 

Boken kostar 10 kronor och kan 
rekvireras i bokhandeln eller direkt 
från Svenska Institutet Box 3306 
10366 Stockholm 3. Tfn 08/2352'80 
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Industriförbundet, Konjunkturinstitutet men 
inte Industriens Utredningsinstitut. 

Dessa ,anmärkningar till trots blir dock hel
hetsomdömet positivt. Särskilt värdefulla är de 
klargörande specialartiklarna. Boken-innehåller 
också en engelsk-svensk ekonomisk ordlista som 

bör kunna vara till stor hjälp för dem som är 
mindre vana vid den rikliga och vid högskolor
na ofta obligatoriska engelskspråkiga litteratu
ren. 

Bengt Ryden 

BÖRSBOK 

FÖR INITIERADE 

Allmänhetens ökade intresse för caktier har un
der de senaste åren lett till att flera utmärkta 
böcker skrivits om börsen. Pionjär var C R 
Pokorny med "Att ha aktier", efterföljare S AI
gott med "Börsen", G Douglas med "Aktier" och 
L Ramklint med "Börskursen". Dessa böcker 
har det gemensamt att de vänder sig till en all
mänhet utan förkunskaper om vad aktieägande 
innebär. 

Det senaste tillskottet Börsboken 1969 under 
redaktion av Gustav Douglas (Wahl~tröm & 

Widstrand, Stockholm 1968, 189 s, 45 kr) vän
der sig däremot till en betydligt mer initierad 
läsekrets. Boken består av 13 artiklar av olika 
författare uppdelade på tre avsnitt samt en ta
bellbilaga med bl a "nyckeltal" för 25 större 
börsnoterade företag. Syftet är att väcka debatt 
i några för aktieägarna väsentliga frågor. Alla 
13 artiklarna lär väl inte lyckas med det. Kvar 
står dock några artiklar med samma friska syn 
på aktieägande som utmärker exempelvis Kaj 
Kjellquists Börstips i Ekonomen. 

Boken inleds av Gustav Douglas med en dis
kussion kring några näringspolitiska frågor - i 
första hand kravet på bättre insyn i företagen. 
Sedan följer några mycket bra branschanalyser. 
Kaj Kjellquist förklarar några av byggnads
branschens problem inklusive värderingssvårig-
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heterna.Så länge företagen själva inte ger en 
tillfredsställande resultatinformation är det inte 

underligt att beräkningarna av exempelvis Ce
mentgjuteriets vinst varierar mellan 40 och 80 
kr per aktie för 1968. Arend Versteegh behandlar 
skogsbranschen i en "debattvänlig" artikel som 
manar skogsbolagen att tänka om. Gustav Doug
las inför därefter ett nytt branschbegrepp -
stora internationella koncerner. Dit räknas en 
grupp på ett tiotal företag med bl a Alfa-Laval, 
Atlas Copco, Electrolux, Facit, LM och SKF. 
Rederierna räknas inte med, ej heller exempelvis 
Sandviken. Gränsdragningen är alltså ganska 
godtycklig men ett gemensamt drag är att före
tagen spelar en viktig roll inom sina respektive 
branscher även internationellt sett. 

De stora internationella koncernerna är enligt 
Douglas undervärderade av börsen. Delvis beror 
väl detta på att bedömningen av dem försvåras 
för den svenske aktieplaceraren. Atlas Copco och 
SKF utgör exempel på företag som mött bety
dande organisations- och konjunkturproblem. 
Aga och Tändsticksbolaget har haft andra svå
righeter med sina utländska dotterbolag. Det po
sitiva med internationaliseringen är att företags
ledningen visar sin vilja att expandera och inte 
begränsar sig till en skyddad hemmamarknad. 

I bokens del 3 behandlas aktieplaceringar. 
Bengt Ryden bidrar här med en artikel om fu
sionerna från aktieplaceringssynpunkt. Han var
nar bl a för en alltför mekanisk och okritisk 
spekulation i fusionsaktier. Bengt Kinnander 
och Björn Hall beskriver därefter Koncentras 
respektive Sparinvests placeringsfilosofi. Det 
hade varit intressant att framför allt i Koncent
ras fall få läsa lite mer om det faktiska utfallet 
än bara om målsättningarna. 

Avslutningsvis ger Douglas, Kjellqvist och 
J an Ponsbach förslag till aktieplaceringar för 
portföljer på mellan 10 000 och 200 000 kronor. 

Det verkar lite underligt att dessa placeringstips 
ges utan några motiveringar annat än några all
männa fraser. Många aktier som rekommende
ras har tidigare inte kommenterats i boken. 

Börsboken avses i 
år. Det är . ett välk, 

terminologin ses ö' 
många vet exempelv: 
Kan inte författan 
"kredibilitetsgap" ? S 
om tillräckligt mång 
som 45 kronor. NågJ 
tone delvis publicer 
Kunde inte redakt 
Claes Dinkelspiel oc 
larna tillsammans m 
kommande Investmc 

mosfären kring bön 
större samgående fr 
marknadsföringens c 
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